
چکيده 
ــالی از نظر تعداد وقوع، شدت، مدت، گستردگی و آثار  خشك س
منفی تاريخی و اقتصادی در رتبة اول بلايای طبیعی قرار دارد. به همین 
دلیل، مردمی كه با اين بلای مهم مواجه می شوند، واكنش های مختلفی 
ــالی به دلیل صدمه ديدن  ــان می دهند. در زمان خشك س از خود نش
بنیادهای اصلی اقتصاد روستايی، بسیاری از كشاورزان و دامداران ناچار 
ــوند اموال و ذخاير سرمايه ای خود را به فروش برسانند و زمانی  می ش
كه خشك سالی برای مدت طولانی در يك منطقه ادامه پیدا می كند، 
ــتری از روستايیان خانه و كاشانة خود را رها می كنند و به  گروه بیش
شهرها می روند و احتمال بازگشت آن ها به زندگی معمول قبلی، بسیار 
ضعیف تر می شود. البته همة روستايیان به يك شیوه عمل نمی كنند 
ــادی از آن ها با اتخاذ رويکردهای مختلف،  ــه همین دلیل، گروه زي و ب
اين شرايط را به خوبی پشت سر می گذارند و با حذف شرايط بحرانی، 
بار ديگر به زندگی عادی قبلی باز می گردند. اين بررسی سعی دارد با 
ــتايیان، يکی گروهی كه با وقوع خشك سالی  مطالعة دو گروه از روس
ــهرها شده اند و گروه ديگر كه با اتخاذ  منطقه را ترک كرده و راهی ش
رويکردهای متفاوت، گزينة مهاجرت را انتخاب نکرده اند و همچنان به 
زندگی در منطقه ادامه داده اند، عوامل و مؤلفه های تأثیرگذار بر خروج و 
ماندگاری روستايیان در مقابل بلايای طبیعی به خصوص خشك سالی 

را مورد تجزيه و تحلیل قرار دهد. 

ــیوۀ موردی – شاهدی، مهاجرت های سال های  اين مطالعه به ش
1370 تا 1388 را در بخش زيركوه شهرستان قاينات مورد بررسی قرار 
داده است. به منظور امکان مقايسة وضعیت اين افراد با ساير روستايیان، 
ــاهد در نظر گرفته شده اند.  ــاكنان ماندگار به عنوان ش تعدادی از س
ــتفاده در تحقیق از طريق پرسش نامه و مصاحبه با  اطلاعات مورد اس
ــهر و روستاهای مورد مطالعه گردآوری و در نهايت  افراد مهاجر در ش
با روش های آماری مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفته است. در بررسی 
فاكتورهای مؤثر بر ماندگاری كه براساس آنالیز رگرسیون لجستیك 
شرطی صورت گرفته است، مشخص شد كه متغیرهای شیوۀ مقابله با 
خشك سالی به خصوص عملگرهای غیرفنی، شیوۀ بهره برداری سنتی، 
داشتن مشکلات خانوادگی؛ داشتن بدهکاری، سابقة مهاجرت موقت و 
نداشتن منبع درآمد غیر از كشاورزی و دامداری و داشتن نگرش منفی 
نسبت به زندگی در روستا، ارتباط معناداری با مهاجرت از روستا داشته 
است. بر اين اساس، توجه ويژه به شرايط اجتماعی، اقتصادی و رفاهی 
ــتاها و ارائة آموزش های ترويجی و فنی و حمايت و پشتیبانی از  روس
روستايیان در معرض خطر، می تواند نقش مؤثری در كاهش مهاجرت 

از روستا داشته باشد. 
ــالی، اقتصاد روستايی، مهاجرت، قاينات،  کليدواژه ها: خشك س

زيركوه 

دکتر رستم صابری فر، عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور  
دکتر مهدی ثقفی، عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور 
ابراهيم شمسی، دبیر دبیرستان های زير كوه قاين 

بخش زيرکوه شهرستان قاينات

مهاجرت و ماندگاری
 روستاييان در شرايط خشک سالی 
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مقدمه 
ــت در پهنه های  ــب جمعی ــرزمین و پراكندگی مناس آمايش س
ــی دولت ها به شمار می آيد؛  ــور، يکی از اهداف اساس جغرافیايی كش
ــتردۀ  ــر به دلیل مهاجرت گس ــه در طی چند دهة اخی ــرايطی ك ش
روستايیان به شهرهای بزرگ، هیچ گاه به معنای واقعی تحقق پیدا نکرده 
است. مهاجرت های اتفاق افتاده نه تنها عدم تعادل سابق را دوچندان 
كرده است، بلکه به دلیل سرمايه گذاری های جديد در مراكزی كه از 
ــديد شده اند. چنانچه اين روند  جمعیت بالاتری برخوردار بوده اند، تش
به نحو مناسبی مديريت و كنترل نشود، نه تنها مشکلات و تنگناهای 
مراكز جمعیتی بزرگ را بیشتر می كند، بلکه بخش قابل ملاحظه ای از 
سرزمین را بلااستفاده باقی می گذارد. به اعتقاد دكتر پاپلی، دولتی كه 
كشورش با مهاجرت بی رويه دست به گريبان است، اگر خواهان كنترل 
اين گونه مهاجرت ها و جلوگیری از اثرات سوءاقتصادی – اجتماعی آن 
ــد. مهاجرت بی رويه نتیجة بیماری يك  ــت، بايد عدالت را اجرا كن اس
جامعه است و اصلاح آن نیاز به مداوای هماهنگ همة بخش های اداری 
ــور دارد )پاپی يزدی، 1366: 37(. در نتیجه، مطالعه و  – مالی يك كش
بررسی كاهش مهاجرت های موجود به خصوص عوامل و مؤلفه هايی 
كه در ماندگاری اين افراد در روستاها مؤثر خواهد بود، بسیار ضروری و 
حیاتی تلقی می شود. به عقیدۀ پیش كسوتان مطالعات مهاجرت، غلبة 
انگیزه های اقتصادی، قوانین بد يا ظالمانه، مالیات سنگین، عدم جاذبة 
اقلیمی، شرايط اجتماعی نامساعد و حتی اجبار تمامی آن ها، جريانات 
مهاجرت را ايجاد كرده و هنوز هم ايجاد می كند )لهسائی زاده، 1368: 
57(. اين مطالعه نیز در همین راستا و با تأكید بر بحران های محیطی 
)خشك سالی( به انجام رسیده است. هدف اين بررسی، تعیین علل و 
مؤلفه های مؤثر بر مديريت بلايای طبیعی و اتخاذ شیوه های مناسب 
ــرايط غیرعادی و پرتنش در بین روستايیان بخش زيركوه  مقابله با ش

شهرستان قاينات است. 

داده ها و روش ها 
ــاهدی و به صورت آينده نگر انجام  اين مطالعه از نوع موردی – ش
گرفته است. به اين منظور مهاجرت های بخش زيركوه شهرستان قاينات 
در طی – چند سال حاكمیت خشك سالی مطالعه شده است. برای هر 
مورد مهاجرت انجام شده، دو شاهد انتخاب شده است تا امکان مقايسه 
وجود داشته باشد. شاهدهای انتخابی براساس زمان، مکان اولیه، دلايل 
مهاجرت و بعد خانوار شباهت كامل يا تقريباً كامل با نمونه های اصلی 

داشته اند. 
نمونة مورد مطالعه در اين بررسی، شامل 118 مهاجر خارج شده 
بوده است كه با توجه به در نظر گرفتن دو شاهد برای هر مورد اصلی، 
تعداد گروه شاهد 236 نفر تعیین شده است. روش جمع آوری داده ها 
پرسش نامه ای بوده است كه براساس اطلاعات به دست آمده از مصاحبه 

با افراد مورد مطالعه، تکمیل و در نهايت داده های مورد نظر گردآوری 
ــب با شرايط و  ــاهد با انتخاب فرد يا افراد متناس ــده اند. در گروه ش ش
وضعیت مهاجرين، برای مصاحبه و تکمیل پرسش نامه به محل سکونت 
ــبت به گردآوری داده ها اقدام شده است. در  آن ها مراجعه كرده و نس
ــده با استفاده از نرم افزار SPSS و ساير  نهايت، داده های گردآوری ش
نرم افزارهای سازگار با اين تحقیق، مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفتند. 
ــاهد به صورت مورد به  از آنجا كه نمونه های مورد مطالعه با موارد ش
مورد هماهنگ شدند، برای تعیین عوامل و مؤلفه های مؤثر بر ماندگاری 
ــتايیان، از روش آنالیز رگرسیون لجستیك شرطی و  يا مهاجرت روس

براساس آلفای معادل 0/05 بهره برداری شده است. 

پيشينه و چارچوب نظری تحقيق 
ــا وجود آنکه دلايل و محرک های مهاجرتی در هر زمان و مکان  ب
تفاوت هايی با هم دارند )وحیدی، 1364: 11(، اما به طور كلی انسان ها 
براساس فطرت طبیعی خود، اغلب از سرزمین هايی كه شرايط اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی آن ها نامساعد است. خارج و به مناطقی كه دارای 
جاذبه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بهتری هستند، وارد می شوند 
به همین دلیل، مهاجرت همیشه منفی و خطرناک به نظر نمی رسد. 
اما در سرزمین های خشك و نیمه خشك كه انسان ها به دلیل شرايط 
خاص و دسترسی اندک به آب در آبادی های كوچك و پراكنده مستقر 
شده اند، اگر اين جمعیت به روستاهای محدود و بزرگ روی بیاورند و 

متمركز شوند، مشکلاتی به وجود می آيد. 
اولین مشکل آن است كه بهره مندی مناسب از توان های محیطی 
ــوند.  ــاهده می ش ــود )كه اغلب به صورت محدود و پراكنده مش موج
مسئله ساز خواهد بود مسئلة دوم آن است كه از جنبة تأمین مايحتاج 
ــگاه كنید به  ــاص )برای اطلاع ن ــای متمركز در نقاط خ جمعیت ه
زمانی پور، 1380( به خصوص آب در زمان وقوع خشك سالی، شرايط 
بحرانی می شود. بر اين اساس، مطالعة پديدۀ مهاجرت در اين مناطق 

ضرورت بیشتری دارد. 
به طور كلی، مطالعة پديدۀ مهاجرت همیشه مورد توجه انديشمندان 
ــت. بر طبق اسناد موجود، اولین كسی كه به دريافت قوانین  بوده اس
ــت، اقتصاددان  مهاجرت به عنوان يك پديدۀ اجتماعی همت گماش
انگلیسی، راونشتین بود كه در سال های 1885 تا 1889 به طرح قوانین 
جذب و دفع پرداخت. به عقیدۀ او عوامل جذاب اجتماعی، اقتصادی و 
فیزيکی فرد مهاجر را به سوی مهاجرت جلب می كند و عوامل نامطلوب 
اجتماعی، اقتصادی و فیزيکی او را از محل اقامت خويش دفع می كند 
ــال 1929  )Ravenstein,1926(. ردفورد اين نظريه را بعدها در س

مورد تأيید قرار داد )زاهد زاهدانی، 1365(و 
ــه عوامل میانی در  ــتافر و زيپف، به ترتیب ب ــال 1946، اس در س
مهاجرت اشاره كردند، با اين تفاوت كه استافر به موقعیت ها و عوامل 
ــر در مهاجرت توجه می كند و زيپف برای عامل جذب يك رابطه  مؤث
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ــال 1956، هاگراستراند  يا فرمول ارائه می كند )زيپف1، 1946(. در س
به بیان رابطة مهاجرت و منطقه می پردازد و سعی می كند مدلی برای 
ارتباط بین اين دو متغیر بیابد. اين نوع پرداخت به مسئله در قالب نظرية 
مدل های احتمالاتی مهاجرت مطرح می شود كه در آن سعی شده است 
با استفاده از مدل های آماری، رابطة بین متغیرهای مختلف با مهاجرت 

به دست آيد )صابری فر و مزرعاوی، 1388(. 
ــیورا، خلاصه ای از نظرية افتراق در  ــال 1961، بشرز و نیش در س
ــال 1962، شولتز و سجاستد، به  ــت می دهند. در س مهاجرت به دس
ــان در امر مهاجرت می پردازند، به نظر آن ها، هر  ــرمايه گذاری انس س
مهاجر مقايسه ای انجام می دهد بین دستاوردها و از دست داده ها. اگر 
ــتاوردهايش بیش از فقدان ها باشد، دست به مهاجرت می زند. در  دس
سال 1966، اورت اس. لی در قالب نظرية جذب و دفع به تحلیل عوامل 
ــت كه علاوه بر عوامل  میانی بین مبدأ و مقصد می پردازد و بر آن اس
مثبت و منفی و خنثی كه در مبدأ و مقصد وجود دارند، مشخص كند 
كه عوامل میانی نیز در امر مهاجرت مؤثرند و بدون توجه بدين عوامل 

نمی توان تصويری درست از مسئله ارائه داد )زاهد زاهدانی، 1365(. 
الیاس و همکاران2 )1996(، مارشال كلینارد3 )1966(، جورج تولی4 
ــیوه ای متفاوت  )1989( و پل نوكس5 )1998( مطالعات فوق را با ش
پیگیری كردند. اين روند در ايران با كارهای محمد حمصی )1354(، 
ــدی )1356(، آيرملو )1363(، ايمانی )1375(، بیك  موجدی و محم
محمدی )1377(، زنجانی )1380(، فرخ لو و حسنی )1385(، اصلانی 

)1385( و صابری فر و مرزعاوی )1388(، پیگیری شد. 
مطالعات مرتبط با مهاجرت با هر شیوه ای به انجام برسد، در قالب 
يك يا دو مورد از نظريه های مهم فلسفی به عنوان چارچوب مفهومی 
ــوان به چند گروه  ــد. اين چارچوب های نظری را می ت جای می گیرن

اساسی تقسیم بندی كرد: 
نظريات تضاد: در اين مکتب آنچه مهاجران را مجبور به مهاجرت 
می كند، نیروهای غالب دافعة مبدأ در مقابل جاذبه های مقصد مهاجرتی 

است )اصلانی، 1385(. 
ــاً از بطن  ــدگاه مهاجرت عمدت ديدگاه کلاس�يك: در اين دي
ــدگاه با وجود آنکه اين  ــری فردی پديد می آيد. در اين دي تصمیم گی
ــت گذاران در سطح فردی يا خانوادگی مفید  امر برای مداخلة سیاس
ــی از بیکاری را كه برای تطبیق با  ــت، اما تحركات جغرافیايی ناش اس
وضعیت اشتغال صورت می گیرد، نمی توان با مداخله در سطح واحد 

تصمیم گیری فردی مورد توجه قرار داد. 
نظريات مارکسيستی: تأكید اين مکتب بر شیوه های گوناگون 
ــد در هر اجتماع  ــیوه های گوناگون تولی ــت. يعنی چون ش تولید اس
ــوند و اين فرايند بر نیروی انسانی  ــتخوش تغییرات سريع می ش دس
ــتاها تأثیر می گذارد، مهاجرت نمايانگر پاسخ عینی به چنین  در روس

تغییراتی است. 
رهيافت سيس�تمی: در اين ديدگاه مهاجرت فرايندی فضايی 

است كه عوامل پويا و تأثیرات فضايی آن بايد بخشی از هر گونه ادراک 
از جامعه را در بر داشته باشند. چنین دركی در چارچوب نظرية عمومی 
سیستم ها بهتر صورت می گیرد، زيرا مهاجرت نیز سیستمی اجتماعی 
ــتم های باز است )كوششی، 1369:  – فرهنگی و دارای خواص سیس

 .)14
ــتايی در  مکتب کارکردگرايی: از نگاه اين مکتب، مهاجر روس
ــاخت اجتماعی از قبل ساخته و پرداخته می شود  مقصد، وارد يك س
اين ساخت به لحاظ اندازه و تراكم از مبدأ بزرگ تر است و تقسیم كار 
پیچیده تری دارد. ساخت مقصد، مهاجر را ابتدا در خود جذب و سپس 
با خود همانند می گرداند. مهاجر بعد از همانند گرديدن با محیط، به 

يگانگی با محیط نائل می آيد. 
ــتی دربارۀ مهاجرت درواقع  رهيافت معيشتی: رهیافت معیش
ــخ انتقادی به نظريه های رايج مهاجرت اعم از نظريه های خرد و  پاس
كلان است. صاحب نظران اين رهیافت معتقدند كه در پديدۀ مهاجرت، 
ــان هايی سر و كار داريم كه در تجزيه و تحلیل همه جانبه از  ما با انس
ــردی برای بقا و  ــش، مهاجرت را به مثابة راهب ــت موجود خوي وضعی

استمرار معیشت خود انتخاب می كند. 
نظرية دوگانگی اقتصادی و نوسازی: براساس اين نظريه، روند 
ــد جوامع مستلزم پنج مرحلة اساسی است كه در آن ها  توسعه و رش
جامعه بايد مراحل سنتی، گذار، خیزش، بلوغ و مصرف انبوه را بگذراند. 
ــاس، مهاجرت به عنوان يکی از ساز و كارهای تعادل بخش  بر اين اس
انتقال نیروهای مولد جامعه از بخش سنتی كشاورزی به بخش بلوغ 
ــان دهندۀ توسعه يافتگی است، مطرح  و مصرف انبوه صنعتی كه نش

می شود. 
همان طور كه مشاهده می شود هیچ يك از نظرات فوق به تنهايی 
نمی تواند ابعاد چندگانة مهاجرت را تبیین كنند، اما با توجه به شرايط 
ــی در آن حادث شده اند، در اين  ويژه ای كه مهاجرت های مورد بررس
مطالعه عمدتاً تحلیل ها در قالب رهیافت معیشتی، ديدگاه كلاسیك و 

رهیافت تضاد به انجام رسیده اند. 

يافته ها 
سیاست ها و رويکردهای مورد عمل در سطح كلان »به تضعیف 
ــتا از نظر اقتصادی و به نسبت جلوه و توسعة برتر  هرچه بیشتر روس
شهری انجامیده و زمینة مهاجرت های روستا – شهری را فراهم، بلکه 
ــت« )ابراهیم زاده، 1380: 145(. اين شرايط وقتی  ــديد كرده اس تش
ــك و كم آب يا سرزمین هايی كه  با تنگناهای موجود در مناطق خش
ــند توأم شود، توجیه  به هر طريق ديگر با قهر طبیعت مواجه می باش
ــبی برای افزايش مهاجرت خواهد بود اما روستايیان به سادگی  مناس
ــن به مهاجرت نمی دهند. آن ها تمام تلاش و دانش خود را به خرج  ت
می دهند تا در مکانی كه به آن تعلق خاطر داشته و زندگی و سرنوشت 
خود را رقم زده اند، باقی بمانند. بهره گیری از شیوه های خاص تقسیم 
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جدول 3 
درصدفراوانی علت اصلی

5244/1مرگ و میر دام 

2420/3کاهش سطح زیر کشت 

1411/9کاهش درآمد از بخش دام 

54/2تقلیل راندمان 

43/4افزایش قیمت نهادهای بخش کشاورزی و فقدان سرمایه 

21/7افزایش هزینة بخش دام 

10/9بی توجهی دولت 

21/7بیماری 

54/2درگیری و نزاع با بهره برداران دیگر 

21/7تخریب منزل 

75/9سایر 
118100جمع

جدول 3: توزيع علل عمدۀ مهاجرت )اطلاعات میدانی(

ــاورزی نسبت به مظهر قنات، استقرار در آبادی های  آب و اراضی كش
كوچك و پراكنده و... )نگاه كنید به زمانی پور، 1380(، بخشی از تلاش 
روستايیان برای بقا در اين مناطق است. اما زمانی كه تنگناهای موجود 
با بحران های محیطی به خصوص خشك سالی تشديد می شود، گروهی 
از روستايیان ادامة زندگی را غیرممکن می بینند و راهی مراكز جمعیتی 

ديگر می شوند. 
نتايج به دست آمده نشان می دهند كه از مجموع مهاجران 56/7 
ــاورز و 43/3 درصد دامدار و دارای مشاغل آزاد بوده اند. در  درصد كش
اين بین، گروه های كم سن و سال تر، بیش از ديگران اقدام به مهاجرت 

كرده اند )جدول 1(. 

شده است. ساير متغیرهايی كه در اين جدول ارائه نشده است و البته 
ــاهد در اين مطالعه نشان  تفاوت معناداری را بین گروه های مورد و ش
نداده اند، عبارتند از: میزان درآمد همسر، شغل فرزندان، فاصله مقصد و 

مبدأ، مالکیت مسکن در روستا و.... 

جدول 1 
درصدفراوانی سن هنگام مهاجرت 

3428/8کمتر از 30 سال 

314235/6 تا 40 سال 

411815/3 تا 50 سال 

511411/9 تا 60 سال 

108/4بیش از 60 سال 

118100جمع 

ــب سن هنگام خروج از  جدول 1: توزيع فراوانی مهاجران بر حس
روستا )اطلاعات میدانی( 

همانطور كه در اين جدول مشخص شده، بیشترين تعداد مهاجرين 
مربوط به گروه های سنی كمتر از 40 سال است. اين افراد معمولاً هنوز 
تجربة كافی در ارتباط با شیوه های مقابله با بلايای طبیعی به خصوص 
خشك سالی را ندارند. علاوه بر آن، علائق و وابستگی آن ها به زادگاهشان 
كمتر از كهن سالان روستاست و به دلیل بهره گیری از وسايل ارتباطی 
ــرايط و اوضاع و احوال ساير مناطق اطلاعات بیشتری در  جديد، از ش

اختیار دارند. 
علاوه بر آن هرچه سن مهاجر كمتر باشد، احتمال يافتن شغل و 
درآمد مناسب در شهر بیشتر است. اين افراد با توجه به شرايط روحی 
و جسمی آمادگی پذيرش مشاغل و فعالیت های متفاوت را دارند و به 
ــغلی را به دلیل منزلت اجتماعی و  دلیل روحیة انعطاف پذير، كمتر ش
فرهنگی آن غیرقابل پذيرش می دانند. البته همان طور كه پیش از اين 
عنوان شد، روستايیان به محض مواجه شدن با مشکل اقدام به مهاجرت 
ــد. )جدول 2(، بلکه ابتدا تمام تلاش خود را به كار می برند و  نمی كنن
نسبت به ارزيابی عملکرد و سیاست های دولت در قبال شرايط خاص 
ــد و در صورتی كه همة آن ها را مثمرثمر  ــه وجود آمده، اقدام می كن ب
ندانستند، آنگاه مهاجرت را بر ماندگاری در روستا ترجیح خواهند داد. 

ــی عوامل مؤثر بر مهاجرت، متغیرهای مختلفی مورد  برای بررس
مطالعه قرار گرفتند. بخش عمده ای از اين متغیرها در جدول 3، ارائه 

جدول 2 
درصدفراوانی مهاجرت در دورة خشک سالی 

3327/97قبل از اتمام سال اول 

4336/44بین سال اول و دوم 

1916/10بین سال دوم و سوم 

1512/71بین سال سوم و چهارم 

86/78شروع سال پنجم 

جدول 2؛ توزيع فراوانی خروج مهاجران بر حسب زمان گسترش 
خشك سالی )اطلاعات میدانی( 

ــدول 4، احتمال مهاجرت  ــده در ج ــاس اطلاعات ارائه ش براس
ــت. اين مقدار از نظر آماری )با  ــاورزان بیش از غیر كشاورزان اس كش
احتمال كمتر از p =0/02( 0/02(( معنادار است. در ارتباط با شیوه های 
مقابله با خشك سالی )برای اطلاع نگاه كنید به صابری فر و شمسی، 
1388( مشخص شد كه عملکردهای غیرفنی با نسبت شانس حدود 
29 و احتمال كوچك تر از 0/001 و شیوۀ بهره برداری سنتی با شانس 
2/03 و احتمال كوچك تر از 0/200 و داشتن مشکلات خانوادگی با 
شانس 29/9 و احتمال كمتر از 0/001، داشتن بدهکاری با شانس 3/1 
و احتمال كمتر از 0/001، سابقة مهاجرت موقت و نداشتن منبع درآمد 
ــاورزی و دامداری با شانس 2/1 و احتمال كمتر از 0/03،  غیر از كش
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متغیر
شاهدمورد

نسبت 
فاصله اطمینان 

 )٪95(
p مقدار

درصدتعداددرصدتعداد

0/02*2/6-6756/710544/51/571/2کشاورز

--5143/313155/51سایر 

سواد سرپرست

--3327/97330/51بی سواد 

1/80/65-5748/310745/80/770/32ابتدایی 

3/620/55-1815/23916/51/360/51راهنمایی 

2/20/69-108/5177/20/830/31متوسطه 

سواد مادر

--3431/54519/11بی سواد 

1/10/06-4239/911649/20/510/24ابتدایی 

1/140/1-1210/25422/80/510/23راهنمایی 

0/002*59-2016/9218/90/250/1متوسطه 

منزلت اجتماعی 

--4235/67431/41بالا 

1/370/6-6353/41355/50/850/52متوسط 

1/60/46-13113112/10/740/35پایین 

شیوة مقابله با 

خشک سالی 

--105/914475/41ترکیبی 

0/001<*14-914/32513/15/21/9فنی 

0/001<*63/4-4469/82211/528/812/7غیرفنی

بدهکاری 
--595917481/31ندارد 

0/001<*5/3-41414018/73/11/86دارد 

سابقة مهاجرت 

موقت

--9883/121591/11ندارد 

0/03*4-2016/9218/92/11/1دارد 

منبع درآمد غیر 

از دام و زراعت 

--8168/619482/21دارد 

0/03*5/3-3731/44217/82/11/3ندارد

محل اسکان 

روستای بیشتر یا 

کمتر از 50 

--1058916971/61کمتر از 50 

0/001<*0/59-13116728/40/510/16بیشتر از 50 

خسارت غیر از 

خشک سالی 

--6655/918578/41ندارد 

0/001<*4/6-5244/15121/62/861/77دارد 

وضعیت 

بهره برداری 

--4473/312954/71تقریباً مدرن 

0/002<*3/2-7462/710745/32/031/3کاملًا سنتی 

مشکلات 

خانوادگی 

--4038/122194/81ندارد 

0/001<*7/04-6561/9125/229/914/8دارد 

نگرش نسبت به 

زندگی 

--10488/122896/61مثبت 

0/007<*7/8-1411/983/43/51/4منفی 

دریافت خدمات 

آموزشی

--7866/121289/81بلی 

0/001<*8-4033/92410/24/532/6خیر 

سرمایة در اختیار 

)میلیون تومان( 

--9983/920888/21بیش از 30 

 30 -2032/552/10/840/16-4/40/83

30/24-1613/6239/71/520/77کمتر از 20 

ــتن نگرش منفی نسبت به * در سطح آلفای مساوی يا كوچك تر از 0/05 معنادار است.  داش
زندگی در روستا با شانس 2/9 و 
احتمال كمتر از 0/001، ارتباطی 
ــتا بر  معنادار با مهاجرات از روس
ــوادث طبیعی به خصوص  اثر ح

خشك سالی نشان می دهند. 

و  نتيجه گيری  بحث، 
پيشنهادها  

براساس يافته های به دست 
ــخص می شود كه تنها  آمده مش
27 درصد از مهاجران در همان 
سال اول وقوع خشك سالی اقدام 
به مهاجرت كرده و بقیه منتظر 
ــد  ــت باقی مانده ان ــات دول اقدام
ــان را برای  ــز تلاشش ــود نی و خ
تطبیق با شرايط به وجود آمده، 
مصروف می دارند. با ناامید شدن 
ــت  ــات دول ــتايیان از اقدام روس
ــالی و به  ــتمرار خشك س و با اس
ــیدن منابعی كه برای  اتمام رس
ــه با  ــی مقابل ــیوه های غیرفن ش
خشك سالی در اختیار بوده است، 
ــتايیان  ــتری از روس تعداد بیش
ــرت كرده اند. در  ــدام به مهاج اق
ــدود 37 درصد  ــن مرحله، ح اي
ــتاهای مورد  ــران از روس مهاج
مطالعه خارج شده و در مجموع 
بیش از 50 درصد مهاجران تا اين 
مرحله از منطقه خارج شده اند. به 
عبارت ديگر، چنانچه كمك های 
ــع زمانی به  ــت در اين مقط دول
ــید، احتمال  بهره برداران می رس
ــت به مهاجرت نزنند،  آن كه دس
ــرد. در مورد  ــش پیدا می ك افزاي
ــز مهم ترين  ــت مهاجرت نی عل
ــر دام ها بوده  ــل، مرگ و می عام
ــت. عامل هايی چون كاهش  اس
سطح زير كشت و كاهش درآمد 
بخش دامداری در رديف های دوم 

و سوم قرار داشته اند. 
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در اين مطالعه وجود مشکلات خانوادگی، بهره برداری از شیوه های 
تولید سنتی و غیركارآمد، از جمله دلايلی است كه احتمال مهاجرت 
بهره برداران را افزايش داده است. احتمال مهاجرت خانوارهايی كه دارای 
مشکلات خانوادگی بوده اند، قريب به 30 درصد بیشتر از ساير خانوده ها 
ــاورزانی كه كمتر از خدمات آموزشی و  ــت. علاوه بر آن، كش بوده اس
ترويجی بهره برداری كرده و سابقة مهاجرت موقت داشته و همچنین 
منبع درآمدی غیر از كشاورزی و دامداری نداشته اند، تمايل بیشتری 
برای مهاجرت از خود نشان داده اند. نداشتن بدهی به دلیل رونق كار و 
كسب و تولید نیز از جمله دلايلی است كه می تواند ماندگاری افراد در 

روستا را بیشتر كند. 
ــده در جدول 4، افزايش مقدار بدهکاری،  با توجه به نتايج ارائه ش
ــتايیان را وادار به جست وجوی مشاغل بهتر و پردرآمدتر كرده و  روس
به ناچار مهاجرت آن ها را به مراكز جمعیتی بزرگ تر افزايش می دهد. 
ــتری به  ــتايیان تمايل بیش ــاس نتايج اين مطالعه، هرچه روس براس
بهره گیری از سازه های غیرفنی برای مقابله با خشك سالی از خود نشان 
دهند، احتمال مهاجرت آن ها افزايش بیشتری خواهد داشت. به عبارت 
ديگر، احتمال مهاجرت كشاورزانی كه از سازه های غیرفنی بهره برداری 
می كنند، حدود 30 برابر بیشتر از كسانی است كه از سازه های تركیب 

بهره برده اند. 
بنابراين، چنانچه دولت آموزش های لازم و مورد نیاز را در اختیار 
روستايیان قرار دهد، آن ها آمادگی بیشتری برای مقابله با بحران های 
ــت می آورند. علاوه بر آن، نوع واكنش دولت به چنین  محیطی به دس
بحران هايی، در اقدام به مهاجرت يا ماندگاری روستايیان، بسیار مهم 
ــال های اولیه بروز  ــت. به عبارت ديگر اگر دولت در س ــی اس و اساس
خشك سالی يا هر بحران محیطی ديگر، اقدام مفید و سازنده ای كه از 
نظر روستائیان اولويت دار است، به مرحلة اجرا درآورد، احتمال مهاجرت 
ــتايیان كاهش خواهد يافت. بر اين اساس، توجه ويژه به شرايط  روس
ــتاها و ارائة آموزش های ترويجی و  اجتماعی، اقتصادی و رفاهی روس
فنی و حمايت و پشتیبانی از روستايیان در معرض خطر، می تواند نقش 

مؤثری در كاهش مهاجرت از روستا داشته باشد. 

4. ايمانی، محمدتقی )1375(؛ »نگاهی به مهاجرت از ديدگاه كاركردگرايی و 
اقتصاد سیاسی«، همشهری، سال چهارم، شمارۀ 945، ص 16. 

مجلة  اصفهان«؛  استان  در  مهاجرت  »روند  )1377(؛  بیك محمدی، حسن   .5
دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه اصفهان، شمارۀ پانزدهم، صص 15-1. 

خراسان«؛  روستايی  »مهاجرت های  )1366(؛  محمدحسین  يزدی،  پاپلی   .6
فصلنامة تحقیقات جغرافیايی، شمارۀ 7، صص 77- 123. 

7. حمصی، محمد )1354(؛ »بحثی پیرامون عوامل مؤثر در مهاجرت نیروی 
ايران، مشهد،  ناحیه ای  ايران«؛ نخستین سمینار مسائل جغرافیای  انسانی در 

دانشگاه فردوسی مشهد دانشکدۀ ادبیات و علوم انسانی، صص 65-50. 
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